Rómában a bérleti díj fizetése nélkül más lakásának használatát a *gratis habitare*³²⁰ kifejezéssel illették. Ulpianus a *habitare terminusszal* kapcsolatban leszögezi, hogy valaki vagy a saját tulajdonában (*vel in suo*), vagy bérletben (*vel in conducto*), vagy ingyenesen (*vel gratuito*) lakik.³²¹ Ilyen jogosultság pedig átengedhető: *inter vivos*³²² vagy halál esetére mint a feleségről vagy a felszabadítottól való hála és gondoskodás kifejezése, bizonyos esetekben pedig valaki már az átengedő életében biztosított lakhatási jogot hagyományképpen folytatja.³²³

³²⁰ A téma ókori római jogi és modern német jogi szabályairól Klaus SLAPNICAR *Gratis habitare* címmel 1981-ben írt monográfiáját a szerző 1983-ban megjelent tanulmánya követte, mely a BGH újabb ítéletére reagálva vette elő ismét az aktuális minősítési kérdéseket. Lásd K. SLAPNICAR: *Gratis habitare*; Uő: *Unentgeltliches Wohnen nach geltendem Recht ist Leihe, nicht Schenkung – Dogmengeschichtliches zu BGHZ 82, 354, JZ 38 (1983), 325–331. p.*

³²¹ Ulp. D. 9, 3, 1 9 *Habitare autem dicimus vel in suo vel in conducto vel in gratuito. hospes plane non tenebitur, quia non ibi habitat, sed tantisper hospitatur, sed is tenetur, qui hospitium dederit: multum autem interest inter habitatorem et hospitem, quantum interest inter domicilium habentem et peregrinantem.*

³²² Lásd Pap. D. 39, 5, 27.

³²³ Lásd Pap. D. 33, 1, 10 pr.; Scaev. D. 33, 2, 34 pr. Vö. C. WILLEMS: „Urbanes” Mietrecht? SZ 136 (2019), 238. p.

A lakások használata ingyenes átengedésének jogi megítélése a római jogtudósok körében vitatott volt. Egyrészt a *gratis habitare*t gyakran *commodatum*nak tekintették,³²⁴ ugyanakkor a *commodare* kifejezés mellett az ingatlanoknál megjelent az *utendum dare* is;³²⁵ másrészt Pomponius felvetette a *gratis habitare* ajándékozásként értelmezését.³²⁶

1. 1. *Gratis habitare* az Ulp. D. 13, 6, 1, 1 alapján

A következőkben egy ulpianusi szöveg segítségével mutatom be a római juristák között fennálló véleménykülönbséget az ingyenes lakhatás, a *gratis habitare commodatum*ként történő értelmezésének lehetőségéről.

Ulp. D. 13, 6, 1 *Ait praetor: „quod quis commodasse dicitur, de eo iudicium dabo.” (1) Huius edicti interpretatio non est difficilis. unum solummodo notandum, quod qui edictum concepit commodati fecit mentionem, cum Paconius utendi fecit mentionem. Inter commodatum autem et utendum datum Labeo quidem ait tantum interesse, quantum inter genus et speciem: commodari enim rem mobilem, non etiam soli, utendam dari etiam soli. sed ut apparet, proprie commodata res dicitur et quae soli est, idque et Cassius existimat. Vivianus amplius etiam habitationem commodari posse ait.*